pref.

pressus librorum explicandorum, per inferiorem, superioremque Germaniam sparsus. Archiepiscopus Cameracensis, Atrebatenis Episcopus Franciscus Ricardotus, in cuius dioecesi Duacum est, aliquot Abbates: non modicus præterea è propinquis vrbibus aliorum numerus conuenerant, vel vt spectarent, vel vt cohonestarent eam celebritatem: cùm ipso sancti Lucæ die moderatores Academæ vetant quicquam inchoari, nisi prius, qui publicè docturi essent solemne iusurandum Academæ conciperent. Id visum Provinciali Costero mirum: data Abbatii verba: ad eumque articulum, cùm quieti tandem res apparari vidissent; denuntiationem eiusmodi referuatam. Abbas haud modicè commotus vehementer agit: fidem sibi decem ante mensibus obstrictam exigit: orat, obsecratque ne tanto negotio aduocatos in Duacensium præsidium Religiosos fugent, contristent, & cogant ipso initio aliquid contra ipsorum instituta committere. Illi aiebant, eā re se communī paci, Academæ dignitati, postremò conscientiæ consulere suæ. Nam si id Collegium ex Academæ esset corpore; multò minorem contentionum, & liuoris causam fore. Et quoniam perspicerent ipsum in magnam euasurum celebritatem; nolle eius decoris expertem fieri Academiam. Ad ultimum se fidem iureirando obstrinxisse, non permissores quempiam publicum Duaci Magistrum agere, qui apud Academicos nomen Professus non esset. Provinciali certum erat non subiungere suos homines, præsertim sacramento adactos, alienæ potestati, ante exploratam Patris Generalis sententiam: quem sciebat nunquam passurum fuisse, vt in eum usque locum res procederet, nisi Abbas salua fore Societatis iura scripsisset. Ergo vel inchoandum erat, quod mox cum grauiore notā (si fortè Generalis acta improbaret, Duacoque euocaret) desereretur: vel post tantum apparatum, tamque celebrem usque sparsum sonum, tantumque hominum concursum, expectatio omnium eludendā, Hæreticisque, ac prætè affectis ingenij materia dicta dicendi, insultandique præbenda. Iamque, unum diem inter eas contentiones dilato exordio, gliscebat sermo ab Iesuitarum fastu, qui nullius hominum ditio nem pati possent, moras accidere. Demum, post longum certamen, Abbas ab Academicis moram sex mensium impetrat, dum à Patre Generali responsum feratur. Provinciali pollicetur, si perficit in sententiâ Academicæ, & Generalis non iudicet eō descendendum; tum se liberos ab omni docendi onere, vel in scholasticorum Societatis Collegium, vel in probationis domum redditus collaturum. Hæc cùm Præsulibus via maximè probaretur; Costero quoquè post consultos domi Patres, & precibus Deum, quia aliis non dabatur exitus, probata est. Ita tertiodécimo Kalendas Nouembres, post sacrum de sancto Spiritu, quod Abbas fundator solenni ceremoniâ fecit, suscepitque à fratribus diuina mysteria, initium factum. Sub dio, quod multitudinem septa non caperent, orator, & poëta auditum cum gratulatione publicâ. In quatuor Classes distributi auditores, geminas Grammaticæ, singulas Humanitati, & Rhetoricæ destinatas. Rector Collegio primus omnium Maximilianus Capella præfuit, cuius vices principiò haud dum Româ reuersi Henricus Somalius, qui & Rheticum docebat, subiit. Populo quoquè consulere sacerdotalibus officijs in sancti Iacobi templo, cùm suo carent, cœperunt. Ceterū quoniam ab Urbe præfinito semestri Pater Generalis nequaquam responderat, quid nam sibi de Academæ negotio placeret, & Academicæ omnino volebant in suas leges iurari; auctoritatem suam Pontifex interposuit, & Collegium nostrum per has literas omni alienâ potestate exemit.

Pius Papa Quintus.

Dilecti filij salutem, & Apostolicam benedictionem. Quia Societatis vestræ Collegia, quæ apud multas variarum Provincialium Civitates constituta reperiuntur, animarum saluti, fideique catholicae tum propagandæ, tum conservandæ, tum restituendæ magnoperè utilia, accommodataque esse intelligimus; idcirco Collegium vestræ Societatis, sumptibus Monasterij Aquicinctensis, eius-

Q. 3 que

205
Studiorum
initia distur-
batur ab Aca-
demiz Mode-
ratoribus.

206
Sedato tumultu studia inco-
natur

207
Maximilia-
nus Capella
primus Duace-
ni Collegij Re-
ctor.

208
Pontificis lite-
ræ pro Duace-
no Collegio.

que Abbatis nuper istic institutum esse cognoscentes, & magnâ ex cāre latitiâ affecti sumus, & Monachorum eorum, qui in opere tam egregio perficiendo de religione quamoptimè meruerunt, pietatem, caritatem, deuotionem vehementer in Domino commendauimus. Eius enim operâ non solum eadem animæ lucra, Domino adiuuante, prouentura speramus, quæ ex reliquis eiusdem Societatis Collegijs, & antea prouenisse, & nunc quammaximè prouenire compertum habemus; sed etiam Vniuersitati ipsi in istâ Ciuitate nuper institutæ magnum ornamentum, utilitatemque allaturam esse iudicauimus. A cuius quidem Vniuersitatis iurisdictione prædictum Collegium, quod ex viris religiosis constat, non solum quoad ipsorum personas, & bona; sed etiam quoad scholas, siue Grammaticæ, siue Humanarum literarum, siue Rethoricae, aliarumque liberalium artium, liberum, immune, exemptumque esse volumus: & harum literarum Apostolicâ auctoritate decernimus, atque statuimus: sic, vt neque eiusdem Collegij Magistri vlo iuramento Vniuersitati obstricti sint: & quæ sunt eorum consuetudinis, institutique propria, hæc omnia nullo impedimentoo retinere, & conseruare possint. Quodsi eidem Collegio cum Vniuersitate conuenerit, vteius Vniuersitatis pars sit; hoc tamen sine vlo prædictæ ipsius immunitatis, exemptionisque præjudicio fieri volumus, & mandamus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die tertâ Nouembbris, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, Pontificatus nostri anno quarto.

Thomas Aldobrandinus.

209
Res Gallicæ.

210
Augerius in
Regia Parisiæ
concionatur.

211
Idem cum Re-
gis fratre in
bellū aduersū
Hæreticos mit-
titur.

212
Eiusdem in
exercitu labo-
res, & fructus,

Gallia inter hæc, inhærente scilicet in visceribus causâ veteri tempestatum, varijs concussa est fluctibus. Ab primis anni mensibus, ad ver usque medium, certatum armis: tum quædam composita pax, quæ brevi, vt debuit, concidit. Nam Ciuitatibus primarijs conditiones religioni pestilente auersantibus, eam Carolus Rex Christianissimus edicto, vt vna tantum ubique coleretur religio catholica, constantissime rescidit. Inde renatum bellum. Ita assidue Religiosos viros, ac maximè de nostrâ Societate suppliciorum, ac necis circumfremuerunt pericula. Neque idcirco sacri bellatores de tuendæ religionis, seu corrigo- rum curâ morum quicquam remiserunt. Hieronymus Natalis Visitator, rebus in Belgio compositis, æstate ineunte Parisis venit. Vtramque & Franciæ, & Aquitanæ Provinciam (quantum permiserunt tempora) reuisit, composuitque: inde se Romam, vt supra est memoratum, recepit. Inter illam temporum quietem Billomæ, ac Turnonense Collegia ad suas rediere sedes, & opera intermisæ repeteré. Eo autem retro tempore, quo exulandum fuit, Claudio Matthæus, qui Socijs Turnonensis prærerat, Niuerni tum Duci, qui graue vulnus in bello acceperat, tum populo vniuerso præclararam nauavit operam. Edmundus Augerius, cùm Metas concionatûrus in iejunio magno, Lotharingi Cardinalis rogatu, proficisciens, Parisis ob itinera infesta paulò venisset serius; ab eodem Cardinali subsistere in Regiâ iussus est, & ad eam diebus singulis concionem habere. Quod cum ingenti rei christianæ commodo exequutus; ibidem totam æstatem promouens religionis causam priuatim, ac publicè, præsertim apud Regni capita, à quibus magni siebat, mansit. Per autumnum cùm habitâ Parisis illâ, post sancti Ludouici tempora, siue religione, ac splendore supplicium, siue sacrorum gestatione pignorum, quæ ab trecentefimo anno nunquam producta ferebantur, supplicatione celeberrimâ; Henricus Regis frater aduersus Hæreticos, ac perduelles cum exercitu mitteretur; Regis, Reginæ, Cardinalis Lotharingi, aliorumque Principum sententiâ, visum est magni referre vna Edmundum proficisci. Atque is, non quod sibi quicquam tribueret; sed quod nihil non religionis causâ tentare, ac perpeti cuperet; continuo est profectus. Vir tenuissimæ valetudinis totos dies affixus equo, ac fermè iejunus obiens, humi noctu cubans, inter circumvolitantes plumbeos peruidens globos, nullius denique militaris expers ærumnæ, nullum periculi genus declinans, consilia dando,

con-

concionando, Deo precibus propitiando, diuina mysteria distribuendo, pro vi-
rili victoriā iuuit. Has in curas dum Edmundus incumbit; Prouinciam loco
eius Annibal Codrettus administravit Tolosani Rector Collegij, qui & ipse in eâ
Ciuitate orthodoxa doctrinæ tenacissimâ stationem suam egregiè tuebatur. Mas-
silia autem Auenionensis Collègij Rector Antonius Posseuinus verna operâ to-
tius faciem Ciuitatis ad pietatem renouauit. Præuenienda sibi diebus aliquot
Cineralia putauit, vt interim statum morum, & quæ maximè in Ciuitate, tametsi
egregiè catholicâ, tamen & celebri, & maritimis, ac terrestribus florente com-
mercijs, indigerent medicinâ cognosceret. Ante omnia, quoniam Episcopus
aberat, cum Vicario, atque Consulibus egit, vt Vicarius, conuocatis ad se Con-
cionatorum, & Confessorum primarijs, demonstraret quanti interesset uno eos
animo, & consentientiquoquè oratione, per sancti illius temporis opportunita-
tem, caufam pietatis fuscipere: & Consulibus quoquè præsentibus consultaretur,
quæ potissimum, & quæ ratione castiganda vitia, ne quis offenderetur: quæ præ-
cipue religionis subleuanda, atque promouenda opera: quis item in condem-
natione certorum vitiorum, vel absolutione tenendus modus, ne destrueretur
ab altero, quod alter ædificaret: & alia huiusmodi similia. Quæ solertia cum-
eo valuit, vt fructuosè, atque inter se amanter sacram stadium religiosi athle-
tæ decurrerent: tum maximè, vt negotiations quædam dolose quampacatissi-
mè ad æquitatis normam redigerentur: cùm ipsimet Consules in eo congressu
despositionibus quæsiuiscent, quæ per nomen saluas præstandi merces (assur-
tiones vocabant) multis fraudibus obtentum præbebant. Ergo hoc primum in-
dustria Posseuinī pretium fuit: eo successu, vt multi nequaquam leues summas non
benè partas ultro dominis redhiberent. Ad hæc Dominicos Quadragesimæ dies
chorearum bacchatione, conuiuorum luxu, ceteroque inanis lætitia, atque in-
temperantiae temeratos apparatu, prope sibi è sancto tempore exemisse Diabolus
videbatur; eiusdem admonitu tota res in publicarum supplicationum lætam, salu-
bremque pompa conuersa est. Custodiæ publicæ, præter exhortationes, & al-
loquia, nonnullosque ob æs alienum inclusos conquistâ stipe liberatos; in futu-
rum etiam tempus consultum est, data operâ, vt ad diuinissimum sacrificium de-
corè faciendum ædicula extrueretur. Super quotidianas conciones, vbi sanctio-
res intercurrent dies, adolescentes scholasticos, sextâ quaque Ferâ pueros
Orphanotrophij, magno ceterorum auditorum accessu, edocebat rudimenta-
fidei. Hisque, & ludimagistris, & inclusis in carcere, alijsque, vt quibusque aptum
erat, libellos pios, & catechismos distribuit, bibliopolâ secum adducto eam
ob rem, quod semper faciebat, vt emere quoquè volentibus copia in promptu
esset. Illud verò, vti summè necessarium, ita saluberrimum curauit. Stabat in-
portu Regia classis longarum nauium quatuordecim. Damnati in eâ remiges ad
tria millia erant, quos diuinis curandi mysterijs nulla vñquam, ne preceptis qui-
dem interuallis, mentio siebat. Quæ vero ab ijs peccarentur luſtuſum sit refer-
re. Quæ Posseuinus vbi cognovit; grauissimè ingemiscens mortalium peccatis,
tanquam satis terra non essent, & maria onerari, ac Barbarorum successibus
viam sterni; Archiepiscopum Aquensem Cardinalem Strozium, qui Massilia
aderat, regiæque classis præfectum Molinum, & Prouincia Proregem, atque alios,
ad quos res pertineret, conuénit, & cunctos ita permouit; vt consensu decreuer-
rint, Sacerdotem præficiendum, qui & diuino verbo, & sanctis mysterijs miseræ
turbae prospiceret: idque decretum ceteris maritimis negotij legibus adjiceretur,
cum voluntariâ appendice, vt Societatis hominibus, ad classis illius iuuanda ser-
uitia, nunquam aditus non pateret. Ad hæc, cùm discrimine nullo Hæretici,
Catholicique mixtim remiges haberentur; ne inficerentur integri, morbidos
segregandos curauit. Postremò alijs Sacerdotibus ad alios expiandos accitis,
ipsimet quinqueremis, quam Regiam vocabant, homines audijt ducentos fermè,
ac quinquaginta: quorum plerique vniuersæ vitae retexuere noxas: nec pauci
hæreticum virus euomuerunt. Vbi autem sanati confessione; tum diuinissimo
quoquè recreati pabulo, & rosarijs, pjsque libellis donati sunt. Et fuit non pie-
tate